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ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ 
НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ:

НАЛОГОВЫЕ ПРОВЕРКИ, 
УПЛАТА И ВЗЫСКАНИЕ НАЛОГОВ, 

ПРИВЛЕЧЕНИЕ К ОТВЕТСТВЕННОСТИ

(Часть I Налогового кодекса РФ)

Из 2010-го в 2011-й год

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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• к акту проверки налоговая инспекция обязана прилагать 
документы, доказывающие факты выявленных нарушений 

(п.3.1 ст. 100 НК РФ)
• до выполнения решения по поверке налогоплательщик вправе 

ознакомиться со всеми материалами дела, включая 
материалы дополнительных мероприятий налогового 
контроля 

(п.2 ст. 101 НК РФ)
• решение по результатам проверки считается полученным                               

по истечении 6-ти дней с момента его отправки заказным письмом 
(п.9 ст. 101 НК РФ)

Новые правила проведения налоговых проверок 
(действуют с 02.09.2010г.)

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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• штрафы за налоговые правонарушения увеличены 
(ст.116, 119, 119.1, 120, 125, 126, 129.1, 134, 135.1 НК РФ)

• за нарушение установленного способа представления 
налоговой декларации (расчета) установлен штраф - 200 руб. 

(ст.119.1 НК РФ)
 

• за незаконный отказ в доступе должностного лица налогового органа 
к осмотру территорий, помещений налогоплательщика, в отношении 
которого проводится налоговая проверка установлен штраф 10 000 
руб. 

(ст.19.7.6. КоАП РФ)

Новый порядок привлечения к налоговой ответственности 
(действует с 02.09.2010г.)

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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• за незаконную блокировку счета начисляются проценты в 
пользу налогоплательщика 

(п.9.2 ст.76 НК РФ)
• инспекция не может истребовать документы о контрагентах, 

которые уже были представлены в налоговый орган 
(п.5 ст.9.3.1. НК РФ)

• банк обязан сообщить инспекции об открытии или закрытии 
счета, об изменении реквизитов счета налогоплательщика                                                     
в течение  3-х рабочих  дней 

(п.1 ст.86 НК РФ)
• установлен новый порядок взыскания с физических лиц 

налоговой недоимки
(ст.48 НК РФ)

• сокращен срок исполнения требований об уплате налога -                                             
в течение  8-ми  рабочих  дней                                                                  

(п.4 ст.69 НК РФ)

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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Новый порядок списания задолженности, признанной 
безнадежной к взысканию

Определены критерии признания недоимки и задолженности по 
пеням и штрафам безнадежными к взысканию:
• Ликвидации организации;
• Банкротство индивидуального предпринимателя;
• Смерть физического лица или объявление его умершим;
• Принятие судом акта, в соответствии с которым налоговый орган 

утрачивает возможность взыскания недоимки, задолженности 
(ст.59 НК РФ)

Приказ ФНС России от 19.08.2010Г. №ЯК-7-8/393@ 
Утверждены Порядок списания недоимки и задолженности по пеням, 

штрафам и процентам, признанных безнадежным к взысканию и 
Перечень документов, подтверждающих обстоятельства признания 
безнадежными к взысканию недоимки, задолженности по пеням, 
штрафам и процентам

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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- Уточнен порядок изменения сроков уплаты налога, сбора,                                  
пени и штрафов 

(п.3.1 ст.61, п.9 ст.61, п.2.1 ст.64, п.5.1-5.3 ст.64 НК РФ)

- Приказ ФНС РФ от 30.11.2010г. № ММВ-7-8/666@ 
Утвержден порядок рассмотрения налоговыми органами 

заявлений о предоставлении отсрочки, рассрочки, 
инвестиционного налогового кредита по уплате налога и сбора,               
а также пени и штрафа

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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ЭЛЕКТРОННЫЙ ДОКУМЕНТООБОРОТ
Заявление о постановке на учет (снятие с учета), акты сверок, налоговые 

уведомления, требования об уплате налога, требования о предоставлении 
документов могу передаваться как по почте заказным письмом, так и по 
телекоммуникационным каналам связи                                                      (ст.23 НК РФ)

Приказ ФНС РФ от 09.12.2010г. № ММВ-7-8/700@
Утвержден Порядок направления налогоплательщику требования об уплате налога, 

сбора, пени, штрафа в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи

Приказ ФНС РФ от 29.12.2010г. № ММВ-7-8/781@
Утвержден Порядок передачи акта совместной сверки расчетов по налогам, сборам, 

пеням и штрафам в электронном виде по телекоммуникационным каналам связи

Приказ ФНС РФ от 19.01.2011г. № ММВ-7-6/22@ 
Утверждены форматы, используемые в электронном документообороте при 

информационном обслуживании и информировании налогоплательщиков

Приказ ФНС РФ от 25.02.2011г. № ММВ-7-6/179@
Утверждены форматы представления налоговых деклараций, бухгалтерской отчетности и 

иных документов, служащих основанием для исчисления и уплаты налогов и сборов, в 
электронном виде

Изменения в законодательстве (Ч.1 НК РФ)
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- Имущество (основные средства и нематериальные активы), 
(введенное в эксплуатацию с 1.01.2011г.) считается амортизируемым, 
если его первоначальная стоимость составляет более  40 000 руб. 

(п.1 ст.256 НК РФ)
- По отдельным видам нематериальных активов, введенным в 

эксплуатацию с 2011г., можно устанавливать свой срок полезного  
пользования, но не менее 2-х лет. 

(п.2 ст.258 НКРФ)
- Компания может перейти на уплату квартальных авансовых платежей, 

если доходы от реализации за предыдущий год не превысили                    
в среднем 10 млн. руб. за каждый квартал 

(п.3 ст.286 НК РФ)
- Налог с доходов иностранных организаций от источников в РФ 

перечисляется налоговым агентом не позднее дня, следующего за 
днем выплаты дохода иностранным организациям 

( п.2 и 4 ст.287, п.1 ст.310 НК РФ)

Налог на прибыль организаций – изменения 2011г. 
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Налог на прибыль организаций – изменения 2011г.

- Предельная величина признаваемых в расходах процентов по займам 
в иностранной валюте с 1.01.2011г. определяется в размере ставки 
рефинансирования ЦБ РФ, скорректированной на коэффициент 0,8

(п.1.1. ст.269 НК РФ)
 

- Базу текущего налогового периода нельзя уменьшить на убытки, 
полученные в период обложения доходов плательщика по ставке 0%

(п.1 ст.283 НК РФ)

- Нулевая ставка по доходам применяется в отношении любых 
дивидендов, если размер доли в уставном капитале составляет                                  
не менее 50% и срок непрерывного владения такой долей –                                            
не менее 365 дней независимо от ее стоимости 

(п.п.1 п.3 ст.284 НК РФ) 
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- Расходы, связанные с использованием объектов обслуживающих 
производств и хозяйств, признаются в полном размере

- Порядок учета расходов градообразующих организаций, 
предусмотренный ст.275.1 НК РФ, применяется налогоплательщиками 
с численностью работников не менее 25% численности работающего 
населения соответствующего населенного пункта 

(п.7 ст.275.1 НК РФ)

- Расходы на безрезультативные работы при освоении природных 
ресурсов учитываются с 1-го числа месяца, следующего за месяцем их 
завершения 

(п.2 ст.261 НК РФ)
 

- Срок списания расходов на получение лицензии на право 
пользования недрами в определенных случаях сокращен до 2-х лет 

(ст.325 НК РФ)

Налог на прибыль организаций – изменения 2011г.
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- Убытки от использования имущества, переданного в доверительное 
управление, не учитываются при налогообложении прибыли 
независимо от того, является ли учредитель управления 
выгодоприобретателем 

(п.4.1. ст.276 НК РФ)
- Авансы и задатки в валюте пересчитываются в рубли по курсу                    

ЦБ РФ на дату их получения (выдачи) 
(п.8 ст.271 НК РФ, п.10 ст.272 НК РФ)

- По доходам от продажи (акций) долей в уставном капитале 
российских организаций применяется нулевая ставка налога при 
условии их приобретения после 1.01.2011г. и непрерывного владения 
ими в течение 5-ти лет 

(п.4.1. ст.284 и ст.284.2 НК РФ)
- Организации, осуществляющие образовательную и медицинскую 

деятельность получили право на применение нулевой ставки 
(п.1.1. ст.289 НК РФ)

Налог на прибыль организаций – изменения 2011г.
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- Работодатель включает в расходы больничные за все дни, 
оплачиваемые из его средств 

( п.п.48.1. п.1. ст.264 НК РФ)

- С отчетности за 2010 год введена новая форма                     
налоговой   декларации   по   налогу   на   прибыль

Приказ ФНС РФ от 15.12.2010г. № ММВ-7-3/730@) 
Утверждены форма, формат налоговой декларации 
по налогу на прибыль организаций и порядок ее заполнения

-   Невостребованные дивиденды и распределенная прибыль 
но истечении срока исковой давности в доходах не 
учитываются 

( п.п.3.4. п.1. ст.251 НК РФ)

Налог на прибыль организаций – изменения 2011г.
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Налог на добавленную стоимость – изменения 2011г.

- По взаимному  согласию сторон сделки при наличии 
совместимых технических средств  и возможностей для 
приема и отработки в соответствии с установленными 
форматами и порядком счета - фактуры могут быть 
составлены в электронном виде 

(п.1 ст.169 НК РФ)

- Электронный счет – фактура подписывается электронной 
цифровой подписью руководителя организации либо иных 
лиц, уполномоченным на это приказом по организации или 
доверенностью от имени организации  

(п.6 ст.169 НК РФ)

- Перечень обязательных реквизитов счета фактуры дополнен 
новым реквизитом – наименование валюты 

( п.п.6.1. п.5. и п.п.4.1. и 5.1. ст.169 НК РФ)
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- Установлен закрытый перечень работ и услуг, связанных с экспортом 
и импортом товаров, облагаемых НДС по нулевой ставке

(п.п.2.1 – 2.8 п.1 ст.164 НК РФ)

- Арендатор признается налоговым агентом по НДС, если 
арендодателем  является  казенное  учреждение 

(п.3. ст.161 НК РФ)

- С 1.04.2011г. операции по выкупу представителями малого 
бизнеса арендуемых объектов недвижимости, находящихся в 
государственной (муниципальной) собственности, не будет 
облагаться налогом на добавленную стоимость 

(ФЗ от 22 июля 2008г. № 159-ФЗ; 
п.п.12 п.2 ст.146 НК РФ)

Налог на добавленную стоимость – изменения 2011г.



Налог на доходы физических лиц – изменения 2011г.

Новый порядок возврата излишне удержанных налоговым 
агентом сумм НДФЛ

1.  Работодатель в течении 10-ти дней сообщает работнику о факте и 
сумме излишнего удержания

  
2.  В течение 3-х месяцев со дня получения заявления от работника 

излишне удержанная сумма налога возвращается работнику

3. Форма возврата – перечисление денежных средств на счет 
работника в банке, указанный в его заявлении

4.  Возврат излишне удержанных сумм производится за счет средств 
сумм налога, подлежащих перечислению в бюджет в счет 
предстоящих платежей

5. За нарушение срока возврата начисляются проценты
(п.1 ст.231 НК РФ)



Налог на доходы физических лиц – изменения 2011г.

- Излишне удержанный НДФЛ в связи с приобретением работником 
статуса налогового резидента возвращается налоговой инспекцией 
при подаче самим налогоплательщиком декларации по итогам года и 
документов, подтверждающих статус резидента РФ 

(п.1.1 ст.231 НК РФ)

- Налоговые агенты самостоятельно разрабатывают формы 
регистров налогового учета и порядок отражения в них сведений о 
выплаченных в пользу физических лиц доходах

(п.1 ст.230 НК РФ)
-     Формы налоговых регистров должны содержать следующие сведения:
           - сведения, позволяющие идентифицировать налогоплательщика;
           - статус налогоплательщика;
           - вид выплачиваемых налогоплательщику доходов;
           - вид предоставленных налогоплательщику налоговых вычетов;
           - суммы дохода и даты их выплаты;
           - даты удержания и перечисления налога в бюджет;
           - реквизиты платежного документа.

За отсутствие регистров налогового учета - штраф от 10 000 руб.
(ст.120 НК РФ)



Налог на доходы физических лиц – изменения 2011г.

- Приказ ФНС РФ от 17.11.2010г. № ММВ-7-3/611@
Утверждена новая форма справки о доходах физического лица (2-НДФЛ),                        

а также рекомендации по её заполнению и формат для передачи сведений                 
в электронном виде.

- Приказ ФНС РФ от 25.11.2010г. № ММВ-7-3/654@
Утверждена новая форма налоговой декларации (3-НДФЛ), а также порядок 

её заполнения и формат для передачи сведений в электронном виде. 
Новая форма используется при оформлении декларации за 2010г.

- Приказ ФНС РФ от 27.12.2010г. № ММВ-7-3/768@
Утверждена новая форма налоговой декларации о предполагаемом доходе 

физического лица (форма 4-НДФЛ) и порядок ее заполнения 



Налог на доходы физических лиц – изменения 2011г.

• Вступила в действие ст.214.1 НК РФ, определяющая 
особенности определения налоговой базы по операциям 
РЕПО, объектом которых являются ценные бумаги

• Доходы, получаемые от реализации (погашения) долей  
участия в уставном капитале российских организаций, а 
также акций российских организаций, не облагаются 
налогом при условии, что на дату их реализации 
(погашения) они непрерывно принадлежали 
налогоплательщику на праве собственности или ином 
вещном праве более 5-ти лет

(п.7.2 ст.217 НК РФ)



Изменения в законодательстве - страховые взносы 

НОВОЕ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ 

О СТРАХОВЫХ ВЗНОСАХ                                                                               
В ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ВНЕБЮДЖЕТНЫЕ 

ФОНДЫ: 
НОВЫЕ ТАРИФЫ,

 ЛЬГОТЫ ПО УПЛАТЕ ВЗНОСОВ, 

ПОРЯДОК ПРЕДСТАВЛЕНИЯ ОТЧЕТНОСТИ

Федеральный закон от 24.07.2009г. № 212-ФЗ



Изменения в законодательстве - страховые взносы 2011г.

• Объект обложения страховыми взносами – выплаты и иные 
вознаграждения, начисляемые плательщиками страховых 
взносов в пользу физических лиц в рамках трудовых 
отношений и гражданско-правовых договоров

(п.1 ст.7 Закона № 212-ФЗ)

• С компенсации за неиспользованный отпуск, не связанной с 
увольнением работника, платим страховые взносы

(п.2 ч.1 ст.9 Закона № 212-ФЗ)

• Предельная величина доходов для исчисления страховых 
взносов:

- 2010 год – 415  000 руб.

- 2011 год – 463 000 руб.

Постановление Правительства РФ от 27.11.2010г. № 933



Изменения в законодательстве - страховые взносы 2011г.

Тарифы страховых взносов в государственные внебюджетные фонды 
в 2011г.

Плательщики взносов ПФР ФСС РФ ФФОМС ТФОМС Итого

Общий режим

26 2,9 3,1 2 34,0Плательщики, применяющие УСН
Плательщики, переведенные на ЕНВД
Организации (в области СМИ, за 
исключением..)                   20 2,9 1,1 2 26,0

Организации и ИП (п.8 ч.1 ст.58 212-ФЗ) 18 2,9 3,1 2 26,0
Организации, осуществляющие выплаты 
инвалидам; общественные орг-ции инвалидов

16 1,9 1,1 1,2 20,2Плательщики, применяющие ЕСХН

Сельхозтоваропроизводители

Организации, имеющие статус резидента 
технико-внедренческой особой эконом.зоны

8 2 2 2 14,0
Хозяйственные общества, созданные после 
13.08.2009г. бюджетными научными 
учреждениями в соответствии с ФЗ № 127-ФЗ

Организации, осуществляющие деятельность 
в области информационных технологий



Изменения в законодательстве - страховые взносы 2011г.

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ «ЗА СЕБЯ»
 
МРОТ = 4 330 руб. – по состоянию на 01.01.2011г.

- Взнос в ПФР – 4 330 руб. х 26% х 12 = 13 509, 60 руб.
- Взнос в ФФОМС – 4 330 руб. х 3,1% х 12 = 1 610, 76 руб.
- Взнос в ТФОМС – 4 330 руб. х 2 % х 12 = 1 039,20 руб.

Общая налоговая нагрузка -  16 159,56 руб.

С 1.06.2011г. МРОТ будет проиндексирован на 6,5 % и составит 4 611 руб.



Изменения в законодательстве - страховые взносы 2011г.

- Уточнен порядок зачета переплаты излишне уплаченных 
страховых взносов в счет предстоящих платежей 
плательщика взносов 

(ч.6,7 ст.26 Закона № 212-ФЗ)

- Определен зачет расходов на выплату пособий в счет 
предстоящих вносов

(ч.2.1 ст.15 Закона № 212-ФЗ)

- Введена новая возможность уточнения платежа при 
обнаружении ошибок, не повлекших за собой не 
перечисление  страховых  взносов  в  бюджет  фонда

(ч.8 ст.18 Закона № 212-ФЗ)



Изменения в законодательстве - страховые взносы 2011г.

- Отчетность по пенсионным взносам сдаем не позднее                       
15-го числа второго календарного месяца, следующего за 
отчетным периодом 

(ч.9 ст.15 Закона № 212-ФЗ)

- Отчетность в территориальные органы ФСС РФ сдаем                 
не позднее 15-го числа календарного месяца, следующего 
за отчетным периодом

(ч.9 ст.15 Закона № 212-ФЗ)

- Компании с численностью сотрудников более 50 человек 
(по состоянию на 1 января 2011г.) должны представлять 
отчетность в электронном виде с электронно-цифровой 
подписью (в 2010г. – более 100 человек)

(ч.10 ст.15 Закона № 212-ФЗ)

- Плательщики страховых взносов вправе участвовать в 
отношениях, регулируемых законодательством о 
страховых  взносах  РФ  через  своего  представителя

(ст.5.1 Закона № 212-ФЗ)



Изменения в законодательстве - страховые взносы 2011г.

ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ  
СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ  

ОТ НЕСЧАСТНЫХ СЛУЧАЕВ 
НА ПРОИЗВОДСТВЕ 

И ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ 
ЗАБОЛЕВАНИЯХ 

Федеральный закон от 24.07.1998г. № 125-ФЗ



Изменения в законодательстве – взносы на «травматизм» 2011г.

- Тарифы взносов на страхование от несчастных случаев и 
профзаболеваний – не изменились: действует порядок, 
установленный на 2006г.

Федеральный закон от 08.12.2010г. № 331-ФЗ

- Страховые взносы на обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профзаболеваний 
определены Федеральным законом от 22.12.2005г. № 179-ФЗ

- Установлен коэффициент индексации размера 
ежемесячной   страховой   выплаты  –  1,065

Постановление Правительства РФ от 20.12.2010г. № 1072



Изменения в законодательстве – взносы на «травматизм» 2011г.

- Объект для начисления взносов – выплаты и иные 
вознаграждения, выплачиваемые страхователями в пользу 
застрахованных в рамках трудовых отношений и 
гражданско-правовых договоров

(п.1 ст.20.1 Закона № 125-ФЗ)

- База для начисления страховых взносов – сумма выплат и 
иных вознаграждений, начисленных в пользу 
застрахованных, за исключением отдельных сумм,  
указанных в ст.20.2 Закона № 125-ФЗ

(п.2 ст.20.1 Закона № 125-ФЗ)



Изменения в законодательстве – взносы на «травматизм» 2011г.

- Страховой тариф – ставка страхового взноса, исчисленная 
исходя из сумм выплат и иных вознаграждений, 
начисленных в пользу застрахованных по трудовым 
договорам и гражданско-правовым договорам и 
включаемых в базу для начисления страховых взносов

(ст.3 Закона № 125-ФЗ) 

- Заработок застрахованного – все виды выплат и иных 
вознаграждений (как по основному месту работы, так и по 
совместительству), выплачиваемых по трудовым 
договорам и гражданско-правовым договорам и 
включаемых в базу для начисления страховых взносов

 (ст.3 Закона № 125-ФЗ) 



Изменения в законодательстве – взносы на «травматизм» 2011г.

     - Установлен перечень выплат, с которых не уплачиваются 
страховые взносы на «травматизм»

(ст.20.2 Закона № 125-ФЗ)

    - ФСС РФ подготовлена сравнительная таблица выплат,              
не включаемых в базу для начисления страховых взносов 
по обязательному страхованию от несчастных случаев                   
на производстве и профессиональных заболеваний 

Письмо ФСС РФ от 25.01.2011г. № 14-03-11/07-539



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

НОВОЕ В РАСЧЕТЕ И ОПЛАТЕ 
БОЛЬНИЧНЫХ И ДЕКРЕТНЫХ ПОСОБИЙ: 

НОВЫЙ ПОРЯДОК РАСЧЕТА СРЕДНЕГО 
ЗАРАБОТКА, ОПЛАТА БОЛЬНИЧНЫХ, 

ИНДЕКСАЦИЯ СОЦИАЛЬНЫХ ПОСОБИЙ – 
ИЗМЕНЕНИЯ 2011 года

Федеральный закон от 08.12.2010г. № 343-ФЗ



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

За счет средств ФСС РФ выплачиваются:
- пособие по временной нетрудоспособности,
- пособие по беременности и родам,
- единовременное пособие женщинам, вставшим на учет             

в ранние сроки беременности,
- единовременное пособие при рождении ребенка,
- ежемесячное пособие по уходу за ребенком,
- пособие на погребение

(ч.1 ст.1,4 Закона № 255-ФЗ)

Пороги страхового стажа по установлению размера выплат по 
временной нетрудоспособности сохранены:

- при стаже до 5-ти лет -  60% среднего заработка,
- при стаже от 5-ти до 8-ми лет – 80% среднего заработка,
- при стаже свыше 8-ми лет – 100% среднего заработка

(п.1 ст.7 Закона № 255-ФЗ)



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

Условия назначения, исчисления и выплаты пособий                                                                                                  
по временной нетрудоспособности, по беременности и родам

Действующие в 2011г.
1. За счет средств работодателя 
оплачиваются первые 3 (три) дня 
заболевания (травмы);

2. Выплата либо по всем местам работы, 
либо только по одному месту работы по 
выбору застрахованного лица с учетом 
заработка у др.работодателей;

3. Исчисление пособий осуществляется 
из среднего заработка за 2 (два) 
календарных года, предшествующих 
году наступления страхового случая;

4. Средний дневной заработок 
определяется путем деления общего 
заработка на 730.

Действовали в 2010г.
1. За счет средств работодателя 
оплачиваются первые 2 (два) дня 
заболевания (травмы);

2. Выплата пособий осуществляется                
по всем местам работы;

3. Исчисление пособий из заработка за 
последние 12 календарных месяцев, 
предшествующих месяцу наступления 
страхового случая;

4. Средний дневной заработок 
определяется путем деления общего 
заработка за расчетный период на число 
календарных дней, за которые начислен 
заработок.



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

Особенности исчисления и выплаты пособий 
Замена одного (двух) календарных годов, в которых отсутствует заработок 
для начисления пособий (ч.1 ст.14 Закона № 255-ФЗ)

Причины отсутствия заработка

Условия замены календарных годов

Пересчет пособия за прошлое время, но не более чем за три года, 
предшествующих дню представления справок о сумме заработка (ч.2.1 ст.15)

Внимание: Средний заработок учитывается за каждый календарный год в сумме, не превышающей предельную 
величину базы для начисления страховых взносов в ФСС РФ на соответствующий календарный год каждым 
страхователем (на 2009 и 2010 годы – 415 000 руб. на каждый указанный календарный год – (ч. 3.1 ст. 14 255-ФЗ)

Отпуск по беременности и родам Отпуск по уходу за ребенком

Замена осуществляется по 
заявлению 

застрахованного лица

Замена календарных годов приведет 
к увеличению размера пособия



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

Пошаговый расчет пособий

Применяется в 2011г.
- определение среднего заработка в 24-ти 
месяцах, предшествующих году наступления 
страхового случая 

- определение среднего дневного заработка 
(общий заработок делим на 730 дней)

- не делается

- не делается

-из среднего дневного заработка, полученного 
в действии 2, определяем размер дневного 
пособия

- определение суммы пособия

Применялся в 2010г.
1- определение среднего заработка в 12-ти 
календарных месяцах, перед месяцем 
наступления страхового случая

2 – определение среднего дневного заработка 
(общий заработок делим на количество 
календарных дней, за которым получен 
заработок)

3 – определение среднего дневного заработка 
из предельной величины базы (415 000:365)

4 – сравнение данных, полученных при 
действии 2 и 3 шага

5 – из меньшей величины определяем размер 
дневного пособия

6 – определение суммы пособия



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

Особенности исчисления и выплаты пособий

1. Пособия исчисляются из МРОТ в случаях если:
- в двух календарных годах, предшествующих году наступления 

страхового случая, отсутствует заработная плата;
- средний месячный заработок составляет ниже МРОТ.                       

МРОТ применяется без учета районного коэффициента 
(ч.1.1 ст.14 Закона № 255-ФЗ)

2. При неполном рабочей времени средний заработок в указанных 
выше случаях определяется пропорционально 
продолжительности рабочего времени.

Так при работе на 0,5 ставки пособие надо исчислять из расчета 2 
165,00 руб. (50% от МРОТ) 

(ч.1.1 ст.14 Закона № 255-ФЗ) 



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

Размер детских пособий в 2011г. 

Вид пособия Размер пособия, 
руб.

Единовременное пособие при постановке 
на учет в ранние сроки беременности                                                                               
(при постановке  на учет в медицинских 
учреждениях до 12 недель беременности)

438,87 
(412,08 х 1,065)

Единовременное пособие при рождении ребенка 11 703,12 
(10 988,85 х 1,065)

Минимальный размер пособия 
по уходу за ребенком до полутора лет:
- первый ребенок 
- второй ребенок и последующие дети 

2 194,33 
(2 060,41 Х 1,065)

4 388,67 
(4 120,82 Х 1,065)

Федеральный закон от 13.12.2010г. № 357-ФЗ
 «О федеральном бюджете на 2011 год и на плановый период 2012 и 2013 годов»  



Изменения в законодательстве – социальные пособия 2011г.

• Если страховой случай наступил и закончился в 2010г. – 
при расчете пособия применяются старые правила

• Если страховой случай произошел в 2011г. – при расчете 
пособия применяются новые правила

• Если страховой случай наступил в 2010г. и продолжился в 
2011г. – пособие рассчитывается следующим образом:

      - за дни временной нетрудоспособности, которые 
приходятся на 2010г. – по старым правилам,

      - за дни временной нетрудоспособности, которые 
приходятся на 2011г. – или по старым, или по новым 
правилам (в каком случае сумма пособия будет больше)

(ст.3 Федерального закона от 08.12.2010г. № 343-ФЗ)

- ФСС РФ даны рекомендации по оформлению оборотной 
стороны бланка листа нетрудоспособности

Письмо от 24.12.2010г. № 02-03-10/05-14557



Изменения в законодательстве – бухгалтерский учет 2011г.

ОСОБЕННОСТИ БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА И 
БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ В 2011г.: 

НОВЫЙ ПОРЯДОК ИСПРАВЛЕНИЯ ОШИБОК                      
В БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ,                                                           

ИЗМЕНЕНИЯ В СТАНДАРТАХ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЕТА,                                                                                 

НОВЫЕ ФОРМЫ И ПРИНЦИПЫ 
БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЕТНОСТИ –

ИЗМЕНЕНИЯ 2011 года



Изменения в законодательстве – бухгалтерский учет 2011г.

Новый порядок исправления ошибок в бух.отчетности - ПБУ 22/2010

Ошибка - неправильное отражение или не отражение фактов 
хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете или 
бухгалтерской отчетности

Критерии, обуславливающие появление ошибки в учете:
-    неправильное применение законодательства РФ о бух.учете,
- неправильное применение учетной политики организации,
- неточности в вычислениях,
- неправильная классификация или оценка фактов хозяйственной 

деятельности ,
- неправильное использование информации, имеющейся на дату 

подписания бухгалтерской отчетности,
- Недобросовестные действия должностных лиц

Приказ Минфина России от 28.06.2010г.



Изменения в законодательстве – бухгалтерский учет 2011г.

Не являются ошибками неточности или пропуски в отражении фактов 
хозяйственной деятельности в бухгалтерском учете или отчетности, 
выявленные в результате получения новой информации, которая не 
была доступна на момент отражения (неотражения) таких операций 

Существенность ошибки компания определяет самостоятельно.
Критериями существенности являются величина и 
характер соответствующей статьи бухгалтерской отчетности.

Рекомендуем: Утвердить в учетной политики организации для целей 
бухгалтерского учета уровень существенности ошибки.

Приказ Минфина России от 28.06.2010г.

Ошибка в бухгалтерском учете является правонарушением, за которое 
предусмотрена как налоговая, так и административная 
ответственность 

(ст.106 НК РФ и ст.2.1 КоАП)



Изменения в законодательстве – бухгалтерский учет 2011г.

Утверждены новые формы бухгалтерской отчетности,                            
по которым компании будут отчитываться, начиная  
с  годовой  отчетности  за  2011 год

Приказ Минфина России от 02.07.2010г. № 66н

Организации самостоятельно определяют детализацию 
показателей по статьям новых форм отчетности,                               
а дополнительное раскрытие информации излагается в 
соответствующих  пояснениях  к  отчетности

Для организаций – субъектов малого предпринимательства 
установлен упрощенный порядок формирования 
бухгалтерской   отчетности
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Субъекты малого предпринимательства. Новые варианты 
бухгалтерского учета  –  упрощение.

- Доходы и расходы можно признавать кассовым методом 
(п.12 ПБУ 9/99, п.18 ПБУ 10/99)

- Все расходы по займам и кредитам можно признавать 
прочими расходами

(п.7 ПБУ 15/2008)

- Исправлять существенные ошибки предшествующего 
отчетного года можно без ретроспективного пересчета 

(ПБУ 22/2010)

- Последствия изменений учетной политики разрешено 
отражать в бухгалтерской отчетности перспективно

(п.15.1 ПБУ 1/2008)
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Субъекты малого предпринимательства. Новые варианты 
бухгалтерского учета  –  упрощение.

- Финансовые вложения можно учитывать без учета их 
текущей  рыночной  стоимости 

(п.19 ПБУ 19/02)
- Разрешено не применять:
     -  ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности»
     -  ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда»
     -  ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные 

обязательства и условные активы»

Рекомендуем: выбранный вариант бухгалтерского учета 
утвердить  в  учетной  политике  компании.
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На 1 месяц продлен срок для обязательного опубликования 
бухгалтерской (финансовой) отчетности

- Открытые акционерные общества, банки и другие 
кредитные организации, страховые организации, биржи, 
инвестиционные и иные фонды, создающие за счет 
частных, общественных и государственных средств 
(взносов) обязаны публиковать свою годовую 
бухгалтерскую отчетность.

Федеральный Закон от 21.11.1996 г. № 129-ФЗ

- Срок для обязательного опубликования отчетности 
продлен – не позднее 1 июля года, следующего за отчетным

Федеральный Закон от 27.07.2010 г. № 209-ФЗ


